
UNIONE DEI COMUNI 
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO

BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS

Sede Legale: Serdiana – via Luigi Einaudi  – C.F. 02659680926
Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it 

COPIA

Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE
N. 123 DEL 17-05-2023

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA della determina 122 del 16/05/2023 
responsabile della Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni del 
Parteolla e Basso Campidano di Indizione della procedura negoziata, ai sensi dellart. 
1 commi 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dallart. 51 
comma 1 lett. a) sub 2.1e 2.2. L.n. 108/2021 per lappalto dei lavori denominati 
"PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1  
POTENZIAMENTO DELLOFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1 piano per asili nido e 
scuole dellinfanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - 
realizzazione di un nuovo asilo nido in via Sant'Isidoro". CUP J15E22000390006 - 
CIG 9827375E63

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Premesso che:
- con atto pubblico amministrativo Rep. n. 27 del 10.01.2001, registrato fiscalmente a Cagliari al 

n. 345 del 23.01.2001, è stata formalmente costituita l’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano tra i Comuni di Barrali, Dolianova, Donori, Serdiana, Settimo S. Pietro e Soleminis 
per la gestione in forma congiunta e associata di funzioni e servizi nell’ambito territoriale 
ottimale di riferimento regionale;

- con deliberazione n. 8 del 22.10.2015 l’Assemblea ha disposto di avviare la Centrale unica di 
committenza in seno all’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano demandando 
all’organo esecutivo l’adozione degli atti di propria competenza; 

- con delibera n. 20 del 25 Novembre 2015 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 
“Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza”,

- il regolamento è stato aggiornato alle nuove disposizioni del D.Lgs 50/2016 con delibera n. 21 
del 17.7.2016



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.123 del 17-05-2023 Unione Comuni Parteolla

Pag. 2

- con Delibera del Consiglio Comunale del Comune di Sinnai n. 25 del 27.07.2022 è stato 
approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Sinnai e l’Unione dei Comuni del Parteolla 
per la gestione, tramite la centrale unica di committenza dell’Unione Parteolla, degli acquisti di 
servizi, forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e dal Piano nazionale degli investimenti complementari (PNC) di cui 
all’articolo 1 del Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 591;

- con Delibera del Consiglio dell’ assemblea dei Sindaci dell’Unione dei Comuni - del Parteolla e 
Basso Campidano è stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Sinnai e 
l’Unione dei Comuni del Parteolla per la gestione, tramite la centrale unica di committenza 
dell’Unione Parteolla, degli acquisti di servizi, forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le 
risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e dal Piano nazionale degli 
investimenti complementari (PNC) di cui all’articolo 1 del Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 591

Dato atto che 
- con Decreto del Presidente dell’Unione n. 11 del 01.12.2022 il sottoscritto è stato nominato 

come responsabile del Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Informatica;
- il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente e Informatica, è abilitato 

presso l’ANAC quale RUP operante per la Centrale Unica di Committenza avente codice AUSA: 
0000204823;

Visto l’articolo 5 del Regolamento per il funzionamento della centrale di committenza, che in merito alla 
modalità di avvio delle procedure di gara prevede che i Comuni associati trasmettano apposita richiesta 
di avvio della procedura di aggiudicazione del contratto pubblico allegando apposita determina a 
contrarre;

Considerato che:
- con Determina n. 331 del 18.04.2023 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Servizi 

Tecnologici, Espropri, Servizi Cimiteriali, Servizio Patrimonio del Comune di Sinnai, è stata 
indetta manifestazione di interesse per l’affidamento, con procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, dei lavori di PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia - REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA 
SANT'ISIDORO”;

- con Determina n. 375 del 05.05.2023 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Servizi 
Tecnologici, Espropri, Servizi Cimiteriali, Servizio Patrimonio del Comune di Sinnai sono stati 
approvati i verbali di sorteggio per la selezione degli operatori economici da invitare alla 
procedura di gara;

- con Determina n. 420 del 16.05.2023 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Servizi 
Tecnologici, Espropri, Servizi Cimiteriali, Servizio Patrimonio del Comune di Sinnai è stata 
approvata la determina a contrarre per l’avvio, da parte della Centrale Unica di Committenza, 
della procedura di gara;

- con Determina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni 
del Parteolla e del Basso Campidano n. 122 del 16.05.2023 è stata avviata la procedura di gara;

- con Determina n. 422 del 17/05/2023 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Servizi 
Tecnologici, Espropri, Servizi Cimiteriali, Servizio Patrimonio del Comune di Sinnai si è 
provveduto ad annullare in autotutela gli atti di indizione e di approvazione della manifestazione 
di interesse ed i successivi atti di gara, in quanto l’avviso di manifestazione di interesse non è 
stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, a norma di quanto previsto 
dal combinato disposto degli articoli 29 e 73 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e dall’articolo 2 
comma 6 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, gli avvisi e i bandi di 
gara relativi a lavori di importo superiore a € 500.000,00 sono pubblicati nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana;

- con nota nota del 17/05/2023 (acquisita al protocollo dell’Ente 4541 del 17/05/2023) il Comune 
di Sinnai ha chiesto l’annullamento in autotutela della procedura indetta con determina CUC 
122 del 16/05/2023 per l’affidamento dei lavori di “PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1 piano per asili nido 
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - realizzazione di un 
nuovo asilo nido in via Sant'Isidoro”, CUP J15E22000390006”;



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.123 del 17-05-2023 Unione Comuni Parteolla

Pag. 3

- risulta pertanto necessario annullare in autotutela l’atto relativo all’avvio della procedura di gara;
- sussistono le condizioni di illegittimità dell’atto per mancata pubblicazione, di interesse 

pubblico, di esercizio in un termine ragionevole, di valutazione degli interessi dei destinatari 
rispetto all’atto da annullare;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visti:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 

163”, per la parte ancora in vigore;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”;
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

Di Dare Atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di Annullare in autotutela ai sensi dell’articolo 21-nonies della legge n. 241/1990, per le ragioni 
espresse nella parte motiva che qui si intendono integralmente riportate, la Determina n. 122 del 
16.05.2023 di avvio della procedura di gara;

Di Attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili e finanziari;

Di Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di Rendere Noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento 
è l’Ing. Valentina Lusso;

Di dare atto che:
- che si provvederà ad annullare il codice ANAC Identificativo Gara (CIG) 9827375E63

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Antonio Ibba

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Visto si esprime parere Favorevole

Serdiana, 17-05-2023
Il Responsabile del Servizio

F.to Ing. Antonio Ibba



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.123 del 17-05-2023 Unione Comuni Parteolla

Pag. 4

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio online in data 
17-05-2023 per quindici giorni consecutivi

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Antonio Ibba

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Serdiana , 17-05-2023

L’IMPIEGATO INCARICATO


